
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

PORTARIA Nº 1383, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de 

maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Organizadora do CONECTA IF, evento institucional, a 

ser realizado no período de 09 a 07 de outubro de 2016, no Campus Samambaia: 

NOME SIAPE EVENTO(S) FUNÇÃO 

Luciana Miyoko Massukado 1732747 Conecta IF, Reitoria itinerante Coordenadora Geral 

Giano Luis Copetti 1870044 
Qualific Express, Encontro de 

NAPNE, Reitoria itinerante 
Coordenador de Área 

Marley Garcia Silva 1806549 

Semana de Produção Científica, 

Fábrica de Ideias, Desafio de 

Projetos, Vitrine des Saberes, Reitoria 

itinerante 

Coordenador de Área 

Simone Cardoso dos Santos 

Penteado 
2760274 Conectae, Reitoria itinerante Coordenador de Área 

Adilson César de Araújo 1845396 

Feira de Estágio de Emprego, Roda 

de conversa, Festival de Arte e 

Cultura, Reitoria itinerante 

 

Tiago Borges dos Santos 1884699 Feira de Estágio e Emprego Coordenador de Evento 

Valdemir Pinto da Silva Junior 1530180 Fábrica de Ideias Coordenador de Evento 

Nilza Costa da Silva 2221573 Conecta IF 
Coordenadora de 

infraestrutura de evento 

Rita Luciene da Silva Milanez 1801065 Semana da Saúde, Reitoria itinerante Coordenadora de Evento 

Fernando Dantas de Araújo 1668612 Conecta IF 

Coordenador de 

infraestrutura do Campus 

Samambaia 

Carlos Petrônio Leite da Silva 1811695 Conecta IF 

Coordenador de 

infraestrutura do Campus 

Samambaia 

Eneida Campos Felipe de 

Brites 
1840571 Qualific Express Coordenadora de Evento 

Ana Luisa Knop Henriques 

Modesto 
1954662 Festival de Arte e Cultura 

Coordenadora do sub 

evento 2° Festival de Curta 

Metragem do IFB 

Adriana de Oliveira Santos 

Alfani 
1758455 Expo IF Coordenadora de Evento 

Alessandra do Carmo Fonseca 2067167 
Encontro de NAPNE e Encontro de 

Intérpretes 
Coordenadora de Evento 

Girlane Maria Ferreira Florindo 2466055 Encontro de NAPNE Coordenadora de Evento 

Kever Bruno Paradelo Gomes 1800100 VI Semana de Produção Científica Coordenador de Evento 

Jane Christina Pereira 1819379 Festival de Arte e Cultura Coordenadora de Evento 



 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

Carolina Novaes Xavier de 

Lima Reynaldo 
2227061 Festival de Arte e Cultura 

Coordenadora do sub 

evento 2° Festival de Curta 

Metragem do IFB 

Rodrigo Alfani 2217545 Expo IF Coordenador de Evento 

Jaspion Leone Rocha 2266468 
3° Encontro de Tradutores e 

Intérpretes 
Coordenador de Evento 

Bianca Reis da Silva Feistler 2640870 Conexão Empresarial Coordenador de Evento 

Eliane Maria Molica 1733158 IF Olímpico Coordenadora de Evento 

Adilson Jayme de Oliveira 1651636 IF Olímpico 
Coordenador do sub evento 

IF Verde 

Rafaela Felipe Asmar 1449325 IF Olímpico 
Coordenador do sub evento 

IF Design 

Daniela Carvalho Bezerra 1957042 IF Olímpico 
Coordenador do sub evento 

IF Chef 

Fernando Silvera Goulart 

Junior 
0659927 IF Olímpico 

Coordenador do sub evento 

IF Tech 

Paulo Eduardo Nunes de 

Moura Rocha 
1306647 Encontro de Micro Empresas Coordenador de Evento 

Samuel de Abreu Lins 

Bergmann 
2222015 Conecta TAE Coordenador de Evento 

Grazielle Pereira da Silva 1938961 Vitrine dos Saberes Coordenadora de Evento 

Lara Batista Botelho 2051193 Vitrine dos Saberes Coordenadora de Evento 

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Desafio de Projetos Coordenador de Evento 

Katia Guimarães Sousa Palomo 1344542 Vitrine dos Saberes Coordenadora de Evento 

Patrícia Barcelos 1450271 Festival de Arte e Cultura 

Coordenadora do sub 

evento 2° Festival de Curta 

Metragem do IFB 

Daniella Santiago Andrade 1808956 
Reitoria itinerante  

(Gabinete Itinerante) 
Coordenadora de Evento 

Tatiana Farias de Sousa 2221839 
Reitoria itinerante  

(Gabinete Itinerante) 
Coordenadora de Evento 

Vicente de Paula Borges 

Virgolino da Silva 
1802298 Feira de Economia Solidária Coordenador de Evento 

Sergio Mariani 1870438 Roda de Conversa Coordenador de Evento 

Anderson da Silva Costa 1776955 Conecta IF, Reitoria itinerante 
Coordenador de 

infraestrutura de TIC 

Ítalo Rios Cary 2034800 Conecta IF, Reitoria itinerante 
Coordenador de 

Comunicação 

 

Art. 2º Compete à Coordenação Geral: 

 

• Organizar reuniões gerais 

• Realizar reuniões pontuais com as coordenações e com os observadores 



 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

• Organizar a comunicação entre os eventos 

• Divulgar e prestar esclarecimentos sobre o evento em reuniões internas e externas 

• Acompanhar e supervisionar as atividades dos coordenadores de evento 

• Manter o Reitor informado sobre a evolução do evento 

• Receber demandas dos grupos e fazer as articulações entre eles 

• Produzir relatório técnico do evento 

 

Art. 3º Compete à Coordenação de área: 

 

• Acompanhar e supervisionar as atividades dos coordenadores de evento que estão 

ligados à sua Pró-Reitoria 

• Organizar reuniões de alinhamento com os coordenadores de evento, quando 

necessário 

• Reportar problemas para a coordenação geral, quando não for possível a solução no 

âmbito da Pró-Reitoria 

• Divulgar e prestar esclarecimentos sobre o evento em reuniões internas e externas 

• Participar das reuniões gerais 

 

 Art. 4º Compete à Coordenação de infraestrutura de eventos: 

 

• Elaborar e acompanhar o processo de contratação de empresa de eventos 

• Identificar necessidades de infraestrutura de cada evento 

• Propor layout para distribuição dos espaços em conjunto com coordenador de 

infraestrutura do campus 

• Organizar cerimonial 

 

 Art. 5º Compete à Coordenação de Comunicação: 

 

• Coordenar ações de divulgação (peças publicitárias, entrevistas, site e outros) 

• Fazer cobertura do evento 

• Auxiliar a Coordenação Geral na elaboração do relatório técnico do evento 

 

 Art. 6º Compete à Coordenação de infraestrutura de Tecnologia de Informação e 

Comunicação: 

 

• Verificar com a coordenação de infraestrutura de eventos as necessidades de 

infraestrutura de TIC 

• Analisar viabilidade técnica e operacional de soluções de TIC solicitadas pela 

coordenação geral do evento 

• Propor soluções de TIC para o evento 

• Dar suporte técnico para o funcionamento do evento 

 

 Art. 7º Compete à Coordenação de infraestrutura de campus: 

 

• Verificar se o campus atende as necessidades de infraestrutura demandada pelos 

eventos 

• Aprovar layout para a distribuição dos espaços em conjunto com coordenador de 

infraestrutura de evento 

• Manter a coordenação geral informada sobre problemas ou dificuldades de atendimento 



 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

às demandas 

• Acompanhar e supervisionar as atividades dos apoiadores de evento e dos articuladores 

 

 Art. 8º Compete à Coordenação de evento: 

 

• Organizar o evento (edital, regras, regulamentos, equipe e outros) 

• Reportar problemas ou dúvidas para a coordenação geral 

• Alinhar estratégias, objetivos, metodologias com a Pró-Reitoria ou Gabinete em que 

está o evento 

• Entrar em contato e trabalhar em conjunto com os estudantes do curso técnico em 

eventos 

• Entrar em contato, solicitar informação, demandar apoio junto ao apoiador (“espelho”) 

do Campus Samambaia e realizar reuniões, quando necessário 

• Responsável pelo controle de presença e emissão de certificados para os participantes 

do evento 

• Participar das reuniões gerais 

 

 Art. 9º Compete à Coordenação de sub evento: 

 

• Organizar o sub evento (edital, regras, regulamentos, equipe e outros) 

• Reportar problemas ou dúvidas para a coordenação de evento 

• Apoiar o coordenador de evento no controle de presença e emissão de certificados para 

os participantes do evento 

• Participar das reuniões solicitadas pelo coordenador de evento 

 

 Art. 10º Essa Comissão dedicará 4 (quatro) horas semanais para o desenvolvimento de 

atividades relacionadas ao Conecta IF. 

 

 Art. 11º Os apoiadores de evento (espelhos) serão nomeados pela portaria do Campus que 

hospedará o Conecta IF em 2016. 

 

 Art. 12º Os observadores serão nomeados pela portaria do Campus que hospedará o 

Conecta IF em 2017. 

 

 Art. 13º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no BS/IFB, de 07.06.2016 

 


